
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925125  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

PREGÃO 90002/2024

Às 13:20 horas do dia 01 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60335/2023, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de
Almoxarifado Virtual, visando ao suprimento de materiais de consumo administrativo sob demanda, com
entrega porta-a-porta, destinados todas as unidades judiciais e administrativas integrantes do Poder Judiciário do
Estado do Maranhão

Entrega de propostas: De 24/01/2024 às 08:00 até 15/02/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/02/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/02/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/02/2024 às 10:00:28 Senhores(as) licitantes, bom dia!

Sistema 15/02/2024 às 10:00:35
Pregoeira Sanae Yamada, operando o Pregão Eletrônico nº 90.002/2024 - Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão – TJMA.

Sistema 15/02/2024 às 10:00:45
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de outsourcing
para operação de Almoxarifado Virtual

Sistema 15/02/2024 às 10:00:53 Em instantes, o sistema abrirá para oferta de lances.

Sistema 15/02/2024 às 10:01:00
Senhores(as), informo que esta licitação está sendo realizada sob a égide da Nova Lei de Licitações e
Contratos nº 14.133/2021.

Sistema 15/02/2024 às 10:01:10 Atentem à exequibilidade dos preços ofertados. Ofertem seus lances com cuidado e atenção.

Sistema 15/02/2024 às 10:31:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/02/2024 às 10:32:19
Agradeço a participação de todos, em instante iniciaremos a fase de convocação da proposta
ajustada ao último lance ofertado conforme previsto no item 6.19.4 do instrumento convocatório.

Sistema 15/02/2024 às 10:35:33
Senhores(as), informo que a sessão será suspensa para aguardo da proposta/objeto ofertado, com
data de reabertura a ser divulgada.

Sistema 15/02/2024 às 10:35:54
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência, conforme instrumento convocatório.

Sistema 15/02/2024 às 10:36:04 Obrigada! Bom dia!

Sistema 16/02/2024 às 09:43:24 Senhores licitantes, bom dia!

1 de 601/03/2024 13:20



UASG 925125 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/02/2024 às 09:46:16
Acuso o recebimento da proposta, e agendo sessão para segunda-feira (19/02) às 10:00h para demais
atos do certame.

Sistema 16/02/2024 às 09:46:21 Obrigada!

Sistema 19/02/2024 às 10:01:08 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 19/02/2024 às 10:01:37 Após análise da proposta, solicitaremos diligências a saber:

Sistema 19/02/2024 às 10:02:31
Conforme item 1.4 do edital, solicitamos revisar os itens da proposta: 11, 36, 44, 70, 71, 75 e 108,
identificar uma ou mais marcas disponíveis no mix de produtos para avaliação da qualidade.

Sistema 19/02/2024 às 10:03:14
1.4. Especificações claras e detalhadas de todos os materiais do catálogo inicial de itens, com a
indicação da marca/modelo do objeto ofertado (se for o caso), vedadas descrições genéricas
“conforme edital”, “vide termo de referência”, “conforme termo de referência” ou similares;

Sistema 19/02/2024 às 10:03:41

Ao analisar o Valor global da proposta, a saber: R$ 22.328.501,50 e dividir pelos 60 meses,
encontramos o valor de R$ 372.141,6916666667, tal valor diverge do disposto no item 1.5.
Sugerimos ajuste no valor final da proposta para R$ 22.328.501,40, cujo valor mensal atende ao
disposto no item 1.5 do edital.

Sistema 19/02/2024 às 10:03:58

1.5. Além do preço referencial unitário, total dos itens, quantidades estimadas, e valor global, a
licitante devera informar, impreterivelmente, o valor final unitário e total aplicado a Taxa de
Administração, para todos os itens contidos no ANEXO - I (CATALOGO INICIAL DE ITENS E
PREÇOS REFERENCIAIS), sendo que os todos deverão ser compostos por apenas duas casas
decimais após a vírgula;

Sistema 19/02/2024 às 10:04:22

Verificar item a item que o valor global não corresponde à multiplicação da quantidade com o
valor do preço final com taxa administrativa, a exemplo do item 1: 250 unidades x 49,94 =
12.485,00, divergindo do disposto na proposta (R$ 12.486,15). O mesmo ocorre em vários itens,
solicitamos correção da planilha.

Sistema 19/02/2024 às 10:04:39

7.11. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da
proposta. A planilha podera ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde
que não haja majoração do preço e que se comprove que este e o bastante para arcar com todos os
custos da contratação.

Sistema 19/02/2024 às 10:06:30 Concederemos o prazo para correção da proposta/planilha até às 18:00h.

Sistema 19/02/2024 às 10:08:12
Senhores, ficaremos no aguardo da documentação solicitada, retomaremos a sessão amanhã (20/02)
às 11:00h.

Sistema 19/02/2024 às 10:08:19 Obrigada! Bom dia!

Sistema 20/02/2024 às 11:00:59 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 20/02/2024 às 11:02:50 Considerando o item 7.11 do edital:

Sistema 20/02/2024 às 11:03:02

7.11. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da
proposta. A planilha podera ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde
que não haja majoração do preço e que se comprove que este e o bastante para arcar com todos os
custos da contratação.

Sistema 20/02/2024 às 11:03:42
Solicitaremos prazo para ajuste no valor da proposta, para que o mesmo seja adequado ao valor
ofertado em sistema.

Sistema 20/02/2024 às 11:05:11 Senhores, retomaremos a sessão às 14:00 de hoje (20/02).

Sistema 20/02/2024 às 14:02:25 Senhores Licitantes, boa tarde!

Sistema 20/02/2024 às 14:02:41
Venho a público informar que a proposta da Empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS
S/A atendeu aos requisitos formais previstos no instrumento convocatório sendo, portanto,
classificada.

Sistema 20/02/2024 às 14:03:30
Neste momento, será verificada junto ao SICAF a habilitação da referida empresa, e também, a
licitante será convocada para que envie anexo daqueles documentos que eventualmente não estejam
contemplados no sistema de fornecedores, conforme dispõe o item 8 do instrumento convocatório.

Sistema 20/02/2024 às 14:17:41
Senhores licitantes, suspendo a presente sessão para aguardo da documentação solicitada, com
retorno na data de hoje (20/02) às 17:00 horas para demais atos do certame, com possível
divulgação da análise da habilitação.

2 de 601/03/2024 13:20



UASG 925125 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/02/2024 às 17:01:01 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 20/02/2024 às 17:01:19
Senhores(as), verificou-se que os documentos de habilitação da Empresa BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S/A estão em conformidade com aqueles exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 20/02/2024 às 17:01:34
Alguns deles foram encaminhados quando convocada e outros esta pregoeira confirmou sua
autenticidade junto aos órgãos competentes.

Sistema 20/02/2024 às 17:01:52
Assim, declaro a Empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A habilitada. Será aberto
prazo para registro da intenção de recurso.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/02/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

15/02/2024 às 10:31:16 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 601/03/2024 13:20



UASG 925125 PREGÃO 90002/2024

Serviço de Almoxarifado Virtual de Material de Consumo Administrativo - Gerenciamento de Meios Logísticos

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 5.513.247,5400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.545.***-*0 - PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA para BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS
S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49, melhor lance: R$ 4.465.700,3000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.863.481/0001-37 - 50.863.481 GLEIDSON FERREIRA FONSECA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.513.247,5400  -

Valor proposta: R$ 5.513.247,5400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.102.265/0001-75 - AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.513.247,5500  -

Valor proposta: R$ 5.513.247,5500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E
INFORMATICA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 90.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 90.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.746.938/0015-49 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.465.700,3000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.513.247,5400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.847.901/0001-17 - RM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.513.247,5400  -

Valor proposta: R$ 5.513.247,5400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.757.593/0001-99 - THS TECNOLOGIA INFORMACAO E
COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.512.000,0000  -

Valor proposta: R$ 18.980.700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/02/2024 10:16:21 03.746.938/0015-49 R$ 5.458.078,1000

15/02/2024 10:18:44 10.757.593/0001-99 R$ 5.512.000,0000

15/02/2024 10:21:10 03.746.938/0015-49 R$ 5.402.946,0000

15/02/2024 10:28:53 03.746.938/0015-49 R$ 4.465.700,3000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 1 - Serviço de almoxarifado  virtual de material de consumo administrativo - gerenciamento de meios logísticos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 601/03/2024 13:20



UASG 925125 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/02/2024 10:33:55
Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/02/2024 10:33:00. Motivo: Solicito envio de proposta ajustada ao lance final ofertado..

15/02/2024 15:57:53 Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/02/2024 10:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/02/2024 10:03:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/02/2024 10:03:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/02/2024 10:24:34
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
5.402.946,0000 e R$ 5.513.247,5500 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:29:34 do dia
15/02/2024.

Sistema 15/02/2024 10:29:35
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 4.465.700,3000.

Sistema 15/02/2024 10:29:35 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.746.938/0015-49

15/02/2024 10:33:55
Sr. Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:33:00 do dia
16/02/2024. Justificativa: Solicito envio de proposta ajustada ao lance final ofertado..

pelo participante
03.746.938/0015-49

15/02/2024 10:44:43 Bom dia! Estaremos providenciando tempestivamente. obrigado. BRS

pelo participante
03.746.938/0015-49

15/02/2024 15:57:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:57:53 de 15/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49.

Sistema para o
participante
03.746.938/0015-49

19/02/2024 10:07:19
Sr. Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
19/02/2024. Justificativa: Solicitamos ajustes na proposta/planilha conforme especificado em chat..

pelo participante
03.746.938/0015-49

19/02/2024 13:58:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:58:47 de 19/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49.

Sistema para o
participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 11:04:18

Sr. Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:04:00 do dia
20/02/2024. Justificativa: Solicitaremos prazo para ajuste no valor da proposta, para que o mesmo
seja adequado ao valor ofertado em sistema..

pelo participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 11:06:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:06:44 de 20/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49.

Sistema 20/02/2024 14:03:55
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/02/2024 14:13:55.

Sistema para o
participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 14:15:11

Sr. Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:14:00 do dia
20/02/2024. Justificativa: Solicito envio de documentação relativa à habilitação conforme item 8
do instrumento convocatório..

pelo participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 14:22:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:22:13 de 20/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49.

pelo participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 14:23:11 documentação enviada.

Sistema para o
participante
03.746.938/0015-49

20/02/2024 14:34:11 Recebido e em análise.

Sistema 20/02/2024 17:02:52
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/02/2024 17:12:52.

5 de 601/03/2024 13:20



UASG 925125 PREGÃO 90002/2024

Data/Hora Descrição

19/02/2024 10:07:19
Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/02/2024 18:00:00. Motivo: Solicitamos ajustes na proposta/planilha conforme especificado em
chat..

19/02/2024 13:58:47 Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 finalizou o envio de anexo.

20/02/2024 11:04:18
Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 20/02/2024 13:04:00. Motivo: Solicitaremos prazo para ajuste no valor da proposta, para que o
mesmo seja adequado ao valor ofertado em sistema..

20/02/2024 11:06:43 Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 finalizou o envio de anexo.

20/02/2024 14:15:11
Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 20/02/2024 16:14:00. Motivo: Solicito envio de documentação relativa à habilitação conforme item
8 do instrumento convocatório..

20/02/2024 14:22:13 Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 finalizou o envio de anexo.

01/03/2024 13:20:21
Fornecedor BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ 03.746.938/0015-49 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 4.465.700,3000.

01/03/2024 13:20:21 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/02/2024 14:13:55

Intenção de recurso na habilitação: 20/02/2024 17:12:52

6 de 601/03/2024 13:20


